ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:         /SNN&PTNT-KHTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Thanh Hoá, ngày      tháng     năm 2023

V/v tham gia ý kiến về nghị bổ sung

mỏ đá làm VLXD thông thường tại

xã Thanh Sơn, thị xã Nghi Sơn và xã

Hà Tiến, huyện Hà Trung vào Quy

hoạch tỉnh.

Kính gửi: Sở Xây dựng Thanh Hóa

Nhận được các văn bản của Sở Xây dựng: Số 1334/SXD-VLXD ngày

10/3/2023 về việc tham vấn ý kiến việc Công ty CP Tư vấn Xây dựng Hải Phát

đề nghị điều chỉnh, bổ sung mỏ đá làm VLXD thông thường tại xã Hà Tiến,

huyện Hà Trung vào Quy hoạch tỉnh; số 1347/ SXD-VLXD ngày 10/3/2023 về

việc tham vấn ý kiến việc Công ty CP Tư vấn Xây dựng Hải Phát đề nghị bổ

sung mỏ đá làm VLXD thông thường tại xã Thanh Sơn, thị xã Nghi Sơn vào

Quy hoạch tỉnh; sau khi nghiên cứu hồ sơ, báo cáo của Chi cục Kiểm lâm tại Văn

bản số 313/CCKL-SDPTR ngày 20/3/2023, theo chức năng, nhiệm vụ được giao,

Sở Nông nghiệp và PTNT có ý kiến, như sau:

1. Về đề nghị bổ sung vào quy hoạch mỏ đá cát kết làm VLXD thông

thường tại xã Thanh Sơn, thị xã Nghi Sơn

a) Vị trí, ranh giới, diện tích khu vực: Khu vực Công ty cổ phần Tư vấn

xây dựng Hải Phát đề nghị bổ sung mỏ đá làm VLXD thông thường vào Quy

hoạch tỉnh, có diện tích khoảng 16,0 ha được giới hạn bởi các điểm có tọa độ

(hệ tọa độ VN2000 KTT 1050 múi chiếu 30) gồm: Điểm 1 (577606,62;

2165344,62); điểm 2 (578286,57; 2165168,72); điểm 3 (578228,74;

2164934,92); điểm 4 (577551,80; 2165138,13).

 b) Nguồn gốc, hiện trạng: Theo biên bản kiểm tra thực địa của các sở,

ngành ngày 17/3/2023, vị trí khu đất đề nghị bổ sung vào quy hoạch tỉnh có

nguồn gốc là đất lâm nghiệp, phần lớn diện tích được giao cho Ban quản lý rừng

phòng hộ Nghi Sơn quản lý, phần còn lại giao cho các hộ gia đình, cá nhân quản

lý, sử dụng; hiện trạng đang trồng cây thông, keo.

c) Ý kiến của Sở Nông nghiệp và PTNT

Phần lớn diện tích đất Công ty CP Tư vấn Xây dựng Hải Phát đề nghị bổ

sung mỏ đá cát kết làm VLXD thông thường tại xã Thanh Sơn, thị xã Nghi Sơn

vào Quy hoạch tỉnh đang được Nhà nước giao cho Ban quản lý rừng phòng hộ

Nghi Sơn (chủ rừng Nhà nước) quản lý sử dụng (bao gồm đất và tài sản trên

đất); theo Phương án quản lý rừng bền vững của Ban quản lý rừng phòng hộ

Nghi Sơn đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 3159/QĐ-

UBND ngày 18/8/2021, diện tích nêu trên được sử dụng vào mục đích phát triển

2

lâm nghiệp bền vững; các hộ gia đình đang sản xuất ổn định, đúng quy định trên

diện tích nhận khoán. Do đó, Sở Nông nghiệp và PTNT không thống nhất bổ

sung mỏ đá làm VLXD thông thường tại xã Thanh Sơn, thị xã Nghi Sơn nêu

trên vào Quy hoạch tỉnh.

2. Về đề nghị bổ sung vào quy hoạch mỏ đá làm VLXD thông

thường tại xã Hà Tiến, huyện Hà Trung

a) Vị trí, ranh giới, diện tích khu vực: Khu vực Công ty cổ phần Tư vấn

xây dựng Hải Phát đề nghị bổ sung mỏ đá làm VLXD thông thường vào Quy

hoạch tỉnh, có diện tích khoảng 24,66 ha, được giới hạn bởi các điểm có tọa độ

(hệ tọa độ VN2000 KTT 1050 múi chiếu 30) gồm: Điểm 1 (579764.40;

2218348.94), điểm 2 (580180.03; 2218290.21), điểm 3 (580206.13;

2217792.14), điểm 4 (579661.64; 2217826.99).

b) Về nguồn gốc và hiện trạng: Theo biên bản kiểm tra thực địa của các

sở, ngành ngày 16/3/2023, vị trí khu mỏ đề nghị bổ sung vào quy hoạch tỉnh có

nguồn gốc là đất rừng sản xuất, đã giao cho các hộ gia đình, cá nhân quản lý, sử

dụng; hiện trạng đang trồng cây Keo, Bạch đàn.

c) Ý kiến của Sở Nông nghiệp và PTNT

Vị trí mỏ đá tại xã Hà Tiến, huyện Hà Trung đề nghị bổ sung vào quy

hoạch tỉnh được xác định trên khu vực đồi cao, đây là nguồn sinh thủy cho các

hồ Thủy lợi trên địa bàn xã Hà Tiến, huyện Hà Trung (gồm: hồ Bái Xề, Đìa

Rồng, Vũng Dăm, Bì Bùng); xung quanh có dân cư sinh sống. Do đó, việc khai

thác mỏ có khả năng gây sạt lở đất, ảnh hưởng đến đời sống của Nhân dân, ảnh

hưởng đến nguồn nước tưới và cảnh quan khu vực. Do đó, Sở Nông nghiệp và

PTNT không thống nhất bổ sung Mỏ đá làm vật liệu xây dựng thông thường tại

xã Hà Tiến, huyện Hà Trung vào Quy hoạch tỉnh.

 Đề nghị Sở Xây dựng tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Cao văn Cường

		cuongcv.muonglat@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-21T15:32:40+0700

		2023-03-21T15:33:42+0700

		2023-03-21T15:33:55+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-21T15:34:21+0700